

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 390

Telefon Administracji 390

Adres dla telegrafów:

NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodniowo w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni państwowych

Kontos PKO Kraków 400,670

**NAPRZÓD**  
ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Systematyczne ataki na robotników

W ostatnich czasach naszło u nas kilka rzeczy, które wskazują na większą ruchliwość sfer kapitalistycznych i stojących na ich usługach partyj w walce przeciw klasie robotniczej. Mówimy: większa ruchliwość i na nieprzebiegą powzięć: większa zaczerpnięcie. Kapital, który przed pewien czas siedział cicho, zajęty wydobyciem subwencji i dostaw, teraz z podmuchami wionny nabral wigor i odrazu przystąpił do ataku na kilku naraz frontach.

Mielśmy olbrzymi strajk włókienniczy w Łodzi, olbrzymi nawet na wielkość rozwoju przemysłu nie u nas, bo obejmujący około 150 tysięcy ludzi. Był to strajk napór: tylko zaczęły, w rzeczywiście był to strajk obronny: obrona przed podjął i głodem. Jeżeli — co szczegółowo wywołał były minister pracy tow. pos. Ziemięcki — robotnik także zarabia teraz o 35% mniej niż zarobek przed wojną, podczas gdy w przemyśle (kacim w 1926 r. było znaczne odzwonienie tj. duże zarobki, to nikt żadnego o podwyżkę płac, żadnego popartego strajkiem, nikt nieuprzedzony nie nazwie zacznąć czy nawet atakiem.

Przemysłowcy odrzucił jakiegokolwiek żądanie. Przyszło do arbitrażu, który — tego można być pewnym — z pewnością nie skrzywdził przemysłowców i oni nie przystępują wyjątki i przed arbitrażem zaczynają się rżnić, zaczynają — za strajk wyrzucić z pracy. W jakim celu to robią, do czego ta ich akcja zmierza? Dają oni terorem do naszraszenia robotników, do uciążenia ich przy stopnijszymi da przyczyna gorszych warunków. Poza tem dają przemysłowcy do wywarcia presji na rząd, aby nie był pochłony w przyznawaniu podwyżki płac, bo oni na to odpowiedzą masowym wydatkiem, powiększeniem bezrobocia.

Drugą kategorią przemysłowców, idącą swalem i krzywdą do większych zarobków, to handel węgla i węgla. Zastawiała im światła — wsku tek strajki w Anglii — koniunktura z lata i jest się r. i nie mogą ani rusz przyczynić się do chłędnych czasów, do zarabiania w — złotych. To, co im było z powodu utraty eksportu, cicha

sobie odbić na robotnikach i stąd widzimy ich systematyczne prowokacje: wypowiadanie umów zbiorowych, wydalenie robotników itd. Przemysłowcy węgla wychodzą z założenia, że ich zarobek w żadnym razie nie może być asocyplony. A że w górnictwie największym, prawie jedytnym, wydatkiem są płace robotnicze, coś prostszego, jak przez obcięcie tych plac powiększyć zysk z kopalni? To — wydaje im się — łatwiej przeprowadzić, aniżeli przyłożyć głowę i kieszeń do utrzymania zagranicznych rynków zbytu na względy.

Tak walka przemysłowców i innych znajdujących oddawkę w Sejmie i, w tyłi parliach, które na przemysłowców, na ich funduszach wyborczych, opierają swój byt. Okazało się dobitnie na śródmostu posiedzeniu sejmowej komisji pracy, na którym cała chętna wraz z Piastem obalila takie rzeczy, które na całym świecie uchodzą za nieetykalne, mianowicie ratyfikację umów międzynarodowych. Co naszych edeńskich służałów Lewiatana i chłódów z Piasta obchodzi, że Polska przyleża obowiązek znieślenia pracy nocnej w piekarniach, obowiązek częściowego bodaj polepszenia doll katek pracy — ich to nie wzrusza, że Polska, w razie odmowy ratyfikacji, okazałaby się niezgodną do zawierania umów międzynarodowych, dla nich interesy własne, sposobność do pokazania klasie robotniczej pięści są ważniejsze nad interes państwowy.

Trzeba, aby robotnicy sobie istniowidli, że dla ciężkie czasy, walki sprawokowane dla ich oslabienia politycznego i gospodarczego. Jedną odpowiedzią na te i następane ataki jest: skupienie sekcji, powiększenie ich przez rozbudowę organizacji, gwarantcie się pod sztandary partii, która dotychczas bronila i dalej bronić będzie i może bronić interesów ludu pracującego. Na organizowaniu się przemysłowców, czego świadkami byliśmy niedawno w Malopolsce zachodniej, jedyną odpowiedzią może być potężna organizacja robotnicza. Jeżeli organizacja potrzebna jest w czasach pokojowych, to co dopiero w czasie zbliżającej się, naszonej walki!

## Diatego Liga narodów miczy?

W ostatnich przesłaniach międzynarodowych po kazało się, że Liga narodów jest zupełnie bezsilna. A jest to objaw niebezpieczny, gdyż może podkopać zaufanie do tej instytucji, w którą pokładano tyle nadziei.

Chcimy są członkiem Ligę narodów. Ich terytorium jest częściowo obsadzone przez wojska państwa, będących również członkami Ligę. A obsadzenie to dotyczy nietylko obszarów, na które państwo obce wywierają wpływ na podstawie przetrastających umów, ale także innych terytoriów. Wiadomo przecież, że wojska angielsko-japońsko-amerykańskie - włoskie zajęły nietylko dzielnicę cudzoziemska w Szangaju, ale także część chińskiego miasta, którego przynależność tylko do Chin jest bezsporna. Liga narodów wie o tem, ale nie troszczy się o to, do spełnienia prawa suwerenności swego członka: nie interesuje się tem, że członkowie Ligę grożą wojną drugiemu członkowi.

Włochy weszły w ostrzy zaryg z Jugosławiją. Dziś potocznie wprowadzić się potrawo, ale wystarczy jakiś — choćby szcztunie wywołany — ruch wśród plemion albańskich, aby Mussolini wkroczył tam i zmusił Jugosławiją do wojny. Co Liga narodów zrobiła w tem dziedzinie przesłano? Klęca się, czy Liga ma interweniować czy nie. A dzieje się to dlatego, że Włochy są silne, podczas gdy Jugosławija jest słabsza i niema w Lidze żadnego znaczenia, co wielkie znaczenie.

W parlamencie francuskim i w Reichstagu niemieckim mówiono o zatargu włosko-jugosłowiańskim.

W Paryżu Briand oświadczył, że nie może przychylić się do żądania socjalistów o dokładne omówienie tej sprawy, ponieważ — co z jego oświadczenia wynika — rząd francuski musi przeszkodzić, aby w Izbie nie atakowano Mussoliniego i rządów faszystowskich. O możliwości interwencji Ligę narodów Briand nie powiedział ani słowa, co jest tembardziej uderzające, ileż jest on jedynym z najbardziej zwolników Ligę i jej rozbuudowy. Dlatego Briand o tem nie mówi? Bo — powiadają — Mussolini nie chce oddać rozstrzygnięcia sprawy Lidze, Chamberlain także nie chce, a gdzie ci dawał nie chce, tam i rząd francuski nie może chować.

Podczas gdy wszystkie mocarstwa są bezpośrednio albo pośrednio związane w sprawy chiński czy albański, to Niemcy są w tem przyjemnym położeniu, że mogą odgrywać rolę niezainteresowanego widza. Pokazuje się, że strata walkomocarnostwego stanowiska połączona jest dla Niemiec z pewnymi korzyściami. W Chinach Niemcy już uzyskali dla swego handlu wyjątkowe i uprzywilejowane stanowisko, co świadczy o słabości polityki imperialistycznej. Okazuje się bowiem, że aby kupować od Chińczyków herbatę i jedwab a sprzedawać im maszynę i tkaniny nie potrzeba wcale wysłać wojsk i okrętów — im mulla polityki.

Tensam obraz widzimy i na Bałkanie. Podczas gdy pierwej — w związku z przynależnością austriacko - niemieckim — każdy niepokój bałkański

podbił się na polityce i gospodarstwie Niemiec, to dziś Niemcy są w tem szczególnym położeniu, że mogą nie dbać o to, co się dzieje w Albanii czy w innym niebezpiecznym kącie tej części Europy.

Tych korzyści nie zabezpiecza swym członkiem Liga narodów. Nie zabezpiecza ona nawet swych członków przed atakami sileńszczyzny. Nieszczęście może być, gdy ci słabsi i atakowani zadadzą sobie pewnego dnia pytanie: co nam Liga daje i po co właściwie w niej siedzimy?

## Niebezpieczeństwo bałkańskie

"Gorname d'Italia", omawiając sprawy bałkańskie, wyraża się miczy inem, że dzienniki polskie, greckie i szwajcarskie, inspirowane przez Francję, rozpowszechniają wiadomości alarmujące o zamierzonych jakoby intencjach włoskich na Bałkanie...

Pytanie, jaka to prasa polska uważa dziełak włoski za podległą w zupełności wpływom francuskim?

W Polsce najbardziej swoim frankofilstwem — „bez zastrzeżeń", (że użyjemy nieco dawniejszego zwrotu edeńskiego) reklamuje się prasa edeńska... Ale ta sama prasa mimo wielkiego ochłodzenia się stosunków francusko-włoskich — płackiem pado przed Mussolinim, co nawiasem mówiąc, świadczy o tej politycznej kotłowaciznie i w szeregu zagadnień zagranicznych.

Podamy tu jeszcze opinie, nadchodząca z Londynu.

"Observer", przypominając, że 9 listopada 1921 konferencja ambasadorów Wielkiej Brytanii, Francji i Japonii wywrzyla była Włochom mandat zaprowadzenia pokoju w Albanii w razie, gdyby jej granice zostały pogwałcone, stwierdza, że pakt włosko-albański z r. 1926 przekroczył te u prawaństwa, wprowadzając proletariaty włoski nad Albaniją. Pozwala on bowiem Włochom na interwencje w tym kraju nie tylko na wypadek nieposzanowania granic i niepodległości albańskiej, ale też, ażebym się przeciwstawił, skoro tego zechca, wszelkim zmianom w rządzie albańskim.

Dziennik dodaje, że interwencja Włoch w chwili obecnej mogłaby w skutkach okazać się tak fatalna, jak aneksja Bośni i Hercegowiny przez Austrię w r. 1908. Dla uniknięcia niebezpieczeństwa byłoby najwłaściwszem sprawę całą wnieść przed forum Ligę narodów.

Wiekham Steed w liście, opublikowanym w „Timesie", widzi najlepszy wyjście w udzieleniu Jugosławiji takich samych przywilejów w Albanii, jakie posiadają Włochy. Wówczas Jugosławija przestabilaby się czuć w niepokojącym otoczeniu, w które ją wrzucił traktat albańsko-włoski, zawarty ubiegłego roku w Tiranie.

Jedno wszakże pytanie, czy Włochy zgodziłyby się, ażeby zdobywmy zyskiem z kims się dzielić? I co pozostałoby z suwerennością albańską, gdyby już dwa państwa tam oficjalnie dysponowały zaszczyt? A wreszcie, czy ta gra na cztery ręce w innej formie nie groziłaby sporem pomiędzy zadržnymi muzykantami?

### MIEDZYKONKWIENIA

#### A KONFLIKT WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKI

W związku z konfliktem włosko-jugosłowiańskim tow. Renaudet zawiadomił sekretarza komitetu wykonawczego międzynarodowego socjalistycznej Aldera, iż zwrócił się do komisji zarządzającej francuskiej partii socjalistycznej, aby zażądała ona zwolnienia w najbliższym czasie do Genewy komitetu wykonawczego socjalistycznej międzynarodówki robotniczej.

**ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!**

# Kolejarze i pocztowcy w wicepremiera Bartla

Konferencja Bloku Związków komunikacyjnych z ministrem Romceńskim dnia 4 lutego br. zakończyła się. Jej minister Romceński podzielił swą rolę o ogólnej podwyżce płac pracowników państwowych niema obecnie mowy, oświadczając, że natomiast rząd zgodził się na poprawę uposażenia kolejarzy w drodze rewizji i odpowiedniej podwyżki należyłości obocznych. Przyjęteli zarazem minister, że odpowiednie projekty zostaną przez Departament administracyjny doręczone związkom na piśmie.

W miesiąc potem otrzymałi zblokowane związki z strony departamentu administracyjnego krótki komunikat donoszący, jakże to „zamierzania” poczyniło M. K. w sprawie podwyższenia dodatków obocznych.

W odpowiedzi na pismo Departamentu administracyjnego, Blok Związków wystosował na ręce ministra Romceńskiego obszerny memoriał, w którym wyliczył wszystkie sprawy, jakie domagał się zwiększenia uposażenia. Zarazem zwrócił się Blok do wicepremiera Bartla z żądaniem odbycia konferencji, celem omówienia z wicepremierem kwestii poprawy wyki pracowników kolejowych i pocztowych.

Konferencja odbyła się dnia 22 bm. Ze strony Bloku wzięli w niej udział: sekretarz generalny ZZK tow. Grywulski, prezes Związku Maszynistów Majlich, prezes Związku Urzędników Kolejowych Lempiak i prezes Związku Pocztowców tow. Szezu rek. Przewodził delegacja tow. poseł Kurylowicz.

## TOW. KURYLOWICZ O POŁOŻENIU KOLEJARZY

W dłuższym przedwzrostu skierowaniem do wicepremiera, tow. Kurylowicz opisał obecną pozycję kolejarzy i pocztowców. Przyznał, że w tym roku podwyżki 10% już przed paroma miesiącami była niewystarczająca, tembardziej obecnie, gdyż od tego czasu drożyzna znacznie się wzrosła. Za rok 1926 dła kolej już około 95.000.000 zł. części nadwyżki, co oznacza bardzo korzystnie oprocentowaną kapitalną, jaką cała kolej przedstawiła, a ten procent wysoko uzyskała dzięki wysiłkowi pracy kolejników na kolejach, dzień lamusu ustaw o 8-miej godz. dniu pracy i o urlopach wypoczynkowych, dzięki przyczęcią pracowników pracą, niedopłaćciami im tego, co im się słuszy należało, słowem dzięki całemu temu systemowi administracyjnemu, który pracowników obecnie tak gnębi.

Z kolei opisał poseł Kurylowicz Wicepremierowi przebieg dotychczasowych rokowań Bloku z MK, względnie z ministrem Romceńskim, podnosząc, że odpowiedź, jaką dał Departament administracyjny po miesięcznym wyzeczaniu na postulat Bloku, wcale nie odpowiadała temu, co minister Romceński zapowiedział na konferencji Bloku. Odpowiedź Departamentu admin. ma tylko ten rezultat, że wśród kolejarzy wywołała jeszcze większe wzburzenie. Jeżeli w dzisiejszych warunkach daje się drobne groszowe podwyżki parą tylko poszczególnym obocznych, pomijając cały szereg innych, to tego przecież można powiedzieć, że jest to mało. Podwyżki płac zadnicze rząd podniósł o 10%, to MK podnosi niektóre należyłości oboczne za ledwie

o 4%.

Blok wystosował tedy na pismo Departamentu admin. straconego obszerną odpowiedź, w której wskazał kierunek, w jakim winna pójść poprawa obecnego położenia pracowników.

Opis tej odpowiedzi wraz z streszczeniem postulatów Bloku wręcza tow. Kurylowicz Wicepremierowi.

## ZADANIA BLOKU KOMUNIKACYJNYCH

Blok domaga się uregulowania następujących spraw:

- 1) Ścisłe stosowanie ustawy o 8-o godzinny dniu pracy, turnusy służbowe i zapłata za godziny nadliczbowe w rylsi tej ustawy.
- 2) Ścisłe stosowanie ustawy o urlopach wypoczynkowych, tak, by wszyscy bez ograniczeń z nich korzystali.
- 3) Sprawa awansów, przeszercegowania i etatów.
- 4) Ryczałty za przeznaczenie; aż do ich wprowadzenia reforma obecnego systemu premiowego w sensie równomiernego rozdziału tych premij z uwzględnieniem przewidywanego służby ruchu na stacjach.
- 5) Dodatek póno dła wszystkich pracowników pilnnych służby nocną, podwyżka obecnych stawek, wymiar dostawiany do intensywności pełnionej służby noznej.

- 6) Premie za wyrozumienie, uregulowanie, ujednolicenie i podwyższenie obecnych zasadniczych stawek i gwarancja, że nie będą one w przyszłości obniżane.
- 7) Diety i ryczałty za wiaźdy, podwyższenie i uregulowanie tychże.
- 8) Własny system wynagrodzenia za jazdę drużyn parowozowych i konduktorskich i podwyższenia stawek.
- 9) Manko kasowe dla kasjerów; przywrócenie pracownikom ekspedycyjnym dodatkowego wynagrodzenia za czynności związane z poborem dodatku miesięcznego.

- 10) Dodatkowe wynagrodzenie dla st. pilniaków parowozowych narówni z dyspozytorami.
- 11) Sprawiedliwe obdziałanie wszystkich prac. kol. umundurowaniem w myli postulatów telegraficznych przedkaniemych w tym względu i ministrowi.
- 12) Dodatkki funkcyjne z zastrzeżeniem równomiernego i sprawiedliwego ich rozdziału.
- 13) Przyznanie określonych sum na zakup potrzebnych pracownikom do pełnienia służby materiałów kancelaryjnych i innych.
- 14) Ścisłe przestrzeganie rozporządzenia M. K. o miaropauzie stało-dziennych, usunięcie nadużyć z używaniem słowa „sezonowy”, względnie „czasowy”. Miaropauze sezonowych (czasowych) służących ponad 1 rok — stało-dziennymi. Natychmiastowe przywrócenie stało-dzienności wszystkim czasowym, którzy są pod pozorami redukcji postradali.

- 15) Usunięcie redukcji dni pracy, tudzież podwyżki płac w dziale drogowym.

Wszystkie powyższe kwestie, równie, jak i w szczególności wyliczające z warunków pracy i życia pracowników, winny być przez M. K. uzgadniane ze związkami.

## PREMIJE WARSZTATOWE

Tow. Kurylowicz poszczególnie sprawy bliżej omawia, miewia i innemi oświetlać nadwyżką, dzieląc się obecnymi z premjami przetokowymi Podniósł też, że jeżeli w sprawie premiów warsztatowych administracja kolejowa nie zmieni swego obecnego postępowania krzywdzącego dła warsztatowców i dła pracowników biurowych przy warsztatach, jeżeli nadal, wbrew przeznaczeniu, jakie premie warsztatowe mają, będzie je znać, zamiast podwyższać stosownie do wzmnożonej wydajności pracy warsztatowców, wreszcie jeżeli nie usunie się z czermytą i zameki, jakie obecnie w sprawie miar warsztatowych posiadałi wózew. Związek z całą siłą wystąpi przeciw pracy w obecnym systemie premiowym i wezwie warsztatowców, by wógate przeciwstawili się premjom.

Kończąc, podkreśla tow. Kurylowicz, że jeżeli rząd chce okazać dobrą wolę w kierunku jakiejkolwiek narazie poprawy bytu kolejarzy, tedy poruszone powyższe kwestie winien uregulować czemprędzej.

Kol. Majlich i Lempiak, tudzież tow. Grywulski, popierali wywołanie zeznika delegacji tow. Kurylowicza.

## ZADANIA POCZTOWCÓW

Tow. Szezu rek opisał obecną pozycję pracowników poczty i telegrafów, podnosząc, że pozycja ta jest wyższe nawet dochody, aniżeli preliminowane w budżecie i podkreślając potrzebę poprawy bytu pracowników poczty i telegrafów.

## ODPOWIEDZI WICEPREMIERA

Na wyroby tow. Kurylowicza i delegacji i na poszczególnie przez nią poruszane sprawy, wicepremier Bartel obszernie odpowiadał. Ostateczny rezultat konferencji streścił się dła w następującym oświadczeniu p. wicepremiera:

O żadnej globalnej podwyżce płac pracowników państwowych obecnie mówić nie można, dopiero w maju br. będzie miało miejsce zbliżenie budżetu konkretnego powiędzie o możliwościach takiej ogólnej podwyżki. Rząd uznaje, że obecne płace kolejarzy i pocztowców są niewystarczające. — To też rząd położenie pracowników będzie się starał poprawić w drodze rewizji i odpowiedniego podwyższenia obecnych należyłości obocznych. W tym celu wicepremier obędzie w najbliższych dniach koncencie z ministrami skarbu, komunikacji i poczty, celem zastanowienia się, w jakim kierunku póić może poprawa pracowników kolejowych i pocztowców.

Na tem zakończyła się konferencja po 2-godzinnym trwaniu.

## DELEGACJA U MINISTRA ROMCEŃSKO

Tegoż dnia udala się delegacja ZZK w osobach członków Wydziału Wykonawczego tow. Maximala, Bieczka, Batora i Skowrona do MK. I przedłożyła ministrowi Romceńskiemu listownie postulatów pracowników kolejarzy. Delegacja domagała się zrealizowania postulatów i odpowiedzi na wniesione im morjały w tych sprawach. Oprócz żądań przedstawionych p. Bartlowi, delegacja poruszyła sprawę turnusów konduktörów w Krakowie—Piaszowie, wreszcie turnusów drużyn przetokowych w Krakowie. — Minister komunikacji zobowiązał się do wysłuchania i dać odpowiedź na wysłane postulaty, oświadczając, że niektóre z tych są w zaliczeniu.

## BORVS PILNIAK

# Zabójstwo Komandarm

## OPOWIEŚĆ NIEZAGASŁO KSIĘZYCA

(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

8 „Przyszedł korzól i powiedział: A ty śpił, śpił, śpił, śpił, śpił...” Uśmiechnał się, przebiegłe spojrział na Nataszę i na Popowaa i zaśpiewał tu, co mu wpa do głowy, kolując się ze słowami: „Śpił, śpił, śpił”. Zaspiewał!

„Przyszedł korzól i powiedział: A ty śpił, śpił, śpił, śpił, śpił... Ani pi-śnij, ani pi-śnij, ani pi-śnij...” Natasa otworzyła oczy, uśmiechnęła się, a Gawrylow śpiewał w kółko dwa ostatnie wersze głosem n.eopowinującym (marm, doprawdy, śpiewał), dopóki Natasa nie zasnęła.

Wózewas Gawrylow i Popow zasiedli w dwóch do herbaty.

Popow zapytał: — „Może zastowacić ci, Nikotko, manny?”

Siedzieli naprzeciw siebie, półgłosem mówili, powoli, nie spieszyli się nigdzie, duzo wypił herbaty. Gawrylow rozciął kolnierz kurtki i pił herbatę ze spodka. Po rozmaitych blachostkach, o tem i o owem przy drugim, ledwie napezocie szklance, Popow zadumał się i powiedział:

Nikotko, a moja Zim... poszła ede mnie, zostawiła mi dziecko, poszła do jakiegoś inżyniera, któ-

rego ponow dawniej kochała. Nie chce jej sadzić, nie chce słów tylko cisnąć, a jednak — co tu gadać, wiesz, jaka suka, nie powiadała mi, za-talia. Wstyd mi ziera, — też zabrałem in z noty na frontie, przysiągłem, kochałem i jak ostatni duren nie skapłem ciepła serdecznego czułościwki — a to była tylko panusia — o nie poznałem szczełewko, który pieć lat za mną żył... — I Popow szczełewko opowiedział o wszystkich drobiaz-gach, że została się, który zawsze są tak niezmierne przykre, właśnie wskutek tej drobiazgowości, wskutek tych drobiazgow, które przestaniły rozwij się wielkie. Popow zaczął mówić o dzieckach i Gawrylow opowiadał o swem onieźniku domowym, o trzech swoich synkach, o żonie, która jest już postarzała, a jednak leś wleć nadal jedyna dła Gawyrowła.

Komandarm — na odchodnym powiedział: — „Daj mi jaką książkę, tylko wysze, całkiem zwykłą — o dobrych ludziach, o dobrej miłości, o coś w rodzaju „Dziełcstwa i chłopcstwa”. Tak — opowiedział Gawyrowł.

W mieszkaniu Popowa we wszystkich kątach leżały stosy całej książek, lecz zwykłej książki o zwykłej ludzkiej miłości, o zwykłych zdarzeniach, o zwykłym życiu, o słofcu, o ludziach i o zwykłej ludzkiej radości — takiej książki Popow nie znalazł.

— O! — masz — rewolucyjna literatura — zarzutował Gawyrowł. — No, niech tam, jeszcze rząd przystąpi do roboty. Dostaniesz mówić tam o takich rekwizkach na balu. — Gawyrowł zaspiał

się, umilkł, a potem cicho powiedział: — „Dotąd ci, Alaszka, nie mówiłem, by czasu na blabą nie marnować, rozpoznać, czy to wstydzi w kilnie, w profesorów. Profrosowie medkowali nademna. Nie chce, by mie kraisi, oświadczył, jestem przeciwny. Zutro ide pod nóz. Przyjdź wiec do kliniki, nie zapomnij o przesłofci. Dzieciakom ani żonie nie pisz. Zęgnaj! — i Gawyrowł nie uścisnawszy dloni Popowa, wyszedł z pokój.

Przed hotelem stało kryte auto. — Gawyrowł wstał i zaczął szofować: — „Do domu, wagon szofować!” — Maszyna umilkła i wstąpił w miasto. Na bezcznym torze ślizgał się karkocze p szach; przebiegł pies, zawył i znikł w otchłannej czarnej ciszy szyn. Na stonpiach wagonu stał wartownik; zastąpił w bezczuchu, gdy przechodził Komandarm. Wyrosł nagle w korytarzu odrzynany, wysunął głowę służąc — zapalono w wagonie lampy elektryczne — i milczuca, bekłina, prowincjonalna cisza zanapowała w wagonie. Komandarm przeszedł do coupe — swyłał, zdjął buty, zdołał nownie pocnieć, rozpiął kolnierz kurtki, i zdołał — „Herbaty”; przeszedł do salonu, siadł przy stole; służący przynióś herbatę, lecz Komandarm nie tknął jej. Dużo przedsiół Komandarm nad książką, nad „Dziełcstwem i chłopcstwem”, czytał, rozmyślał nad książką. A potem przeszedł Komandarm do swyłał, przynióś dudy blo-koz, zadowolnił: „Atrament, przyszedł dudy blo-koz, zadowolnił, zasnawałowięc i nie kam zdaniem. Napisał jeden list, (zastąpił, pomyślał, chwile, zajął się, (Ciąg dalszy nastąpi).

**LUDWIK BEETHOVEN**  
(maska pośmertna)



Daż w dniu 26 marca przypada setna rocznica śmierci genialnego muzyka.

# Tak rządzą czerwoni!

## Opleka nad macierzyństwem w Wiedniu

Socjalistyczna gmina wiedeńska postanowiła wydawać bezpłatnie każdej matce helinę dla nowonarodzonego dziecka. Każdy noworodek otrzymuje jako podarek od gminy wiedeńskiej pakiet, ozdobiony obrazkiem wyobrażającym matkę. Pakiet zawiera garnitur dla niemowlęcia, wykonany z najlepszych materii, jakoby i dzieciom są mogli zakupywać dla swych dzieci tylko bogate matki. Pakiet zawiera 24 pieluski, 2 flanely, 1 wielki ciepły koc flanelowy, ręcznik kąpielowy, 2 podściółki gumowe, 6 koszulek, 6 kufaników, 1 sukienkę, 2 opaski na brzuski i 1 garnitur złożony z mydła, kremu dla dzieci i pudru. — W razie narodzin dwojaczek otrzymuje matka dwa garnitury. Pokażcie nam jedną gminę burżuażką, która by tak dbała o zdrowie dziecka, jak czerwona gmina wiedeńska!

namniej powstałaby możliwość uniknięcia niejednej zbrodni tego typu.

Istnieje przyciem i druga sprawa jeszcze. Brak możliwości zawierania ślubów cywilnych (w byłym zbiorze rosyjskim) powoduje niekiedy kler do żądania nadmiernych opłat za śluby. Rażący przykład z tej dziedzin podawał w swoim czasie organ niedawno zmarłego Arystakhsa — „Za swobodą” w korespondencji z Kresów wschodnich, gdzie wspominał o pewnym proboszczu prawosławnym, który tak wyśrubował opłaty ślubne, że uboższa młodzież z pośród jego parafian, nie mogąc się dostać do ołtarza, musi żyć „na wiarę”.

Tem chętniej cytujemy wypadek, dotyczący wyprawowej, ażeby wskazać, że państwo, mające ludność różnych wyznań, musi się orientować do świadczeńami wielostronnem.

Rzecz naturalna, iż rozumnie i różnorodnie wykonywanie ustawodawstwa świeckiego nie będzie sprzyjało nieuzasadnionym fantazjom roszkodowym, ani (tem mniej) rozbijało małżeństw zgodnych, względnie nie przedstawiających takich sprzeczności, iżby się decydowały na straty ze zwinieniem założonej rodziny złączone.

W całym obłozie klerikalnym chodzi tu głównie o temat asyzyzacji, a nie o ten, który w drugim stopniu zależy na tem, ażeby w dziedzinach, w których niedość niepodzielnie decydował — ten stan dać się to udu — obwałować.

# Odpowiedź

## NA KOMUNIKAT KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU LEKARZY PRZECIW KASIE CHOROBY

Dyrekcja Kasy chorych w Krakowie z niezwykłym zdziwieniem przeczytała komunikat Związku krakowskich lekarzy, zamieszczony w niektórych pismach; niejstędy zapowiadająca odezwę dotychczas; nie znajdując się w rękach lekarzy i dlatego na razie nad szczegółami, zawartymi w odezwie musi przejść do porządku dziennego. Komunikat wspomina jednak o 2 postulatach, a mianowicie: „stanowiona reorganizacja systemu leczenia w Kasach chorych, zapobieganie wkraczaniu Kas chorych i szpitali w zakres prywatnej praktyki”.

Dyrekcja Kasy chorych powinna właściwie przejść do porządku dziennego i nad powyższą enuncjacją, mimo to, aby dać wyraz dobrej woli, zaznacza, że Zarząd krakowskiego Związku lekarzy przekracza swoje kompetencje, gdyż podstawa do wyborów do Zarządu krakowskiego Związku lekarzy nie jest kwalifikacją wiedzy lekarskiej; natomiast ci lekarze z zarządu krakowskiego Związku lekarzy, którzy stali na wyższym poziomie wiedzy lekarskiej, nie starali się zapoznać z systemem leczenia kasowego, a już zupełnie niedopuszczalną jest rzeczą, by zarząd Związku lekarzy wtrącał się w sprawy budowy szpitali kasowych, która z jednej strony należy ściśle i wyłącznie do zarządu Kasy, z drugiej strony do świadczeń Kasy wobec członków, co jest granitową podstawą ustawodawstwa społecznego.

Najsumniejszym zwyczajem jest fakt, że w zarządzie Związku lekarzy znajdują się członkowie, którzy, luźno lub lekarzom Kas chorych, luźno starali się bez zastrzeżeń o nosady lekarzy kasowych. Dyrekcja Kasy chorych w Krakowie.

je uznaje za błędne, ale...

Ale, gdy życie wymyka się mu w tej dziedzinie i tak, czy to w formie podstepu (nieistniejące rozpowszechnione obecnie wśród warstw inteligencji rozwody za pomocą zmiłany wyznania) czy toruje sobie drogę do celu zbrodni — jest chyba dość widocznym, że zachodzi racjonalna podstawa weślnięcia do tych stosunków ze strony państwa, którego normy muszą się umiennie dostosowywać do bieżących warunków życia.

Tuż po ostatnim dniu listopada prasa warszawska — dysponująca dużą ilością miejsca i nętością w swych kronikach różne zbrodnie, jednego dnia wspominała aż o dwóch faktach zbrodniczego potargania węzłów małżeńskich. Jednym by to podpalenie w Tarnopolskim chaty przez żonę, ażeby spalić się razem z mężem; drugim — sprawa, rozpatrywana obecnie przez sąd apelacyjny, a dotycząca włóczęki z Komizyńskiego, obciążonej wyrokiem 15 lat ciężkiego więzienia, ponieważ sąd uznał ją za winną otrucia męża, a następnie pomieszenia go na drzewie, celem stworzenia pozoru samobójstwa.

Oczywiście, gdyby istniała dla małżeństw forma legalnego rozwiązywania związków, które się przez rządzą w taka okrutną nienawiść — w teorii przy-

# Teologiczne narady a mordercze odpowiedzi

Wszelkie zjady duchowieństwa katolickiego lub zjady klerikalno-świeckie obracają się u nas około dwóch tematów: ze szczególnym upodobaniem: są to bądź sprawy nietytułowanych — zdaniem klera — strojów kościelnych i takichże tańców, bądź kwestia niedopuszczenia świeckiego ustawodawstwa do uregulowania spraw małżeńskich — to mają pozostać lub, jeżeli chodzi o Wielkopolskę i Pomorzę, w pewnej mierze i Małopolskę, ponownie stać się monopolom kościelnym. Tak jak gdyby związek małżeński — wprawdzie akt kościelny — nie byłby w rzeczywistości, a nie rozwijał się następnie na niwie społecznej i nie interesował nikogo, prócz Kościoła.

Kościół katolicki posiada swoją interpretację słów Chrystusa, dotyczących małżeństwa — nikt nie wymaga oczywiście, ażeby te interpretacje zmieniać, ażeby podpisywał się pod świeckim rozstrzygnięciem, odbiegającym od jego formuł. Niech

# BEETHOVEN

## W setną rocznicę zgonu

Zapisał się od czasu do czasu w dziełach przejawów ducha ludzkiego tegie umysły, silne indywidualności, które wrywkają myśl ludzkiej przyszłości, skierowując ją na nowe tory. Do takich zaliczyć trzeba geniusza, przed którego świat cały świat dął w skupieniu chyli głowę. Jest to twórca potężnej symfonii radości, człowiek, którego losy srodożę sągali, któremu przez całe życie wolno było tylko tęsknić do szczęścia i radości, człowiek, który szukał swą pragniał ludzkość uszczęśliwić — Ludwik van Beethoven. Miser et pauper sum — oto zdanie, które Beethoven przez całe życie powtarzał. W zdaniu tem zaniknięte jest całe życie mistrza, któremu los skąpił chwili szczęśliwej i wesołości, z wyjątkiem może okresu — a był to ostatni okres jego życia — kiedy tworzył IX symfonie. Urodzony 17 grudnia 1770 roku w Bonn nad Renem, jako najstarszy z trzech synów biednego muzyka pochodzenia holenderskiego, twórcą niesamieritelnych symfonii już od najmłodszych lat doznawał apopleksję, w domu rodzicielskim. Ojciec jego, człowiek o niewielkiej wartości umysłowej i materialnie uboższy niż z synem surowo,

a na muzyce dobrze się nie znał. Jako pierwszy nauczyciel przychodził twórca „fidei!”, często o północy przychodząc pijany do domu, budził matego Ludwika, zmuszając go do ćwiczenia. To niezgodzwe postępowanie ojca wywołało głęboko w pamięci mistrza, ledzace u niego brak zaufania do własnej rodziny, która, jak sam często mówił, nie zrozumiała go. Dzwirne były koleje życia tego wielkiego człowieka. Żyjąc w wiecznej rozterce z samym sobą, Beethoven narzwał o wielkości i sławie. Był świadom całej wyższości intelektualnej i potęgi geniusza. Często mawiał: „wim, że biłże Boga jestem w sztuce mej od innych, nie obawiam się o swą muzykę — nie sądzę, że jej ciekli los, kto ją zroziem, wywołali się z nędzy, która innych przynęcała”. Czyż nie to same zamiary snuł Słowacki, który potęgą swego geniusza chciał „zjadaczy chleba w aniołów przemienić”? — Jeśli do tego dodamy kłopoty finansowe, w jakich Beethoven często się znajdował, oraz nieuleczalną chorobę, utratę słuchu, wówczas przyczyna owej wiecznej rozterki wewnętrznej starie się dać nas zrozumiały. W swym muzyce — nie sądzę, że Beethoven do przyjaciela swego Wegelera, słynnego nadwójcu lekarza: „Słuchi mój słabnie od trzech lat. Przyczyna ma być moją chorobą brzuszną, która się w Wiedniu pogorszyła. W teatrze musicie podespę do samej orkiestry, by zrozumieć aktorów.

Wysokich tonów śpiewu lub instrumentu nie słysze wcale. Ledwo zrozumieć mogę, jeśli ktoś ciszej do mnie przemawia, — dzięki słyszei poprawda. Do tego rozumiem, a przylem nie znoszę krzyku. Już często przekłoniłem życie. Platarki, które nauczyli mnie rezygnacji. Chocj horykają się z tostem swym, lecz nie unikną chwil, kiedy będą się czuł najniezszczęśliwszą istotą na świecie. Tobie powiem: rzam te tajemnice”. Chwilę tej „rezygnacji nie uniknął. Po górnej i chmurnej młodości przyszyła taś lada kłeski. Dnia 2 grudnia 1826 roku Beethoven zachorował podczas podróży do Wiednia, w otwartym powozie bracia na zapalenie płuc, skomplikowane suchotną wodną. Po kilku dniach wzywawwał lekarza. Zbrany bratanek, natomiast dopiero w kawiaru, grając w hiłard, przypomniał sobie ciężko chorującemu stryja i dał kelerowej złeczenie nie odnieśli jednak lekarza. Jeśli już bratanek nie przeszył dobrej pamięci, to tem bardziej kelter. Po kilku dniach zachorował przypadkowo ten sam kelter; po przybyciu do kliniki przypomniał sobie złeczenie młodzieńcze. Profes. Wawruch natychmiast udali się do Beethovena. Widzimy stad w jakim zniechędzeniu i miertelności choroby misz się znajdował. Od dnia 18 grudnia 1826 roku do 27 lutego 1827 roku poddał się czterem operacjom. Podczas jednej z nich, bardzo bolesnej rzekł: „Lępsza woda z brzochni, niż z piora”. Jeden z wiel-



## Rząd kantonowski obejmuje władzę w Szangaju

## KRONIKA

— Kraków, 26 marca.

## Giełda porozżał

Biuro prasowe rządu kantonowskiego z siedzibą w Hankau rozpoczą 23 b.m. następującą wiadomość: Pomiędzy Szangajem został zajęty przez wojska podlegające (t. j. Kanton), rząd narodowy postanowił, aby trzech ministrów: Sun Tse Wen (skarbu), Sun Fo (komunikacji) i Czen (spraw zagranicznych) udali się do Szangaju dla objęcia administracji i przywrócenia porządku. Członkowie rządu narodowego są jednomyślnie zdania, że koncepcje państwa zagranicznego w Szangaju mogą być odebrane nie tyle, ile (środkami) zwoleńcami, nie masowo, ale stopniowo. Propaganda i rozpowszechnienie środków walki (to znaczy brońki) nie mogą być uważane za środki gwałtu.

O strajku w Szangaju podaje cyfrowe biuro prasowe następujące informacje: Ogółem strajkuje 260 tysięcy robotników, a mianowicie: 72 tysiące w chińskich, japońskich i amerykańskich fabrykach tekstylnych, 12 tysięcy w elektrowni i na poczcie, 3 tysiące w drukarniach, 60 tysięcy w handlu i rzemiośle, 1300 rzemieślników, 70 tysięcy różniych kategoriej.

## W SZANGAJU SPÓKÓJ

Londyn, 24 marca (PAT). Według doniesień pism wysiłki generała Pei Czung K'ai głównodowodzącego wojskami kantonowskimi w Szangaju podjęte ogólnego przywrócenia porządku zaczynają dawać pożądane wyniki. Strajk powszechny został odwołany. Normalna praca na ogół została wznowiona.

## ANGLIA UTRZYMUJE STOSUNKI Z KANTONEM

Londyn, 25 marca (PAT). Premier Baldwin, żądający na posiedzeniu Izby gminy, czy wobec wytworzonego w Szangaju stanu rzeczy rząd angielski zamierza nawigować regularnie stosunki dyplomatyczne z rządem kantonowskim, odpowiedział, iż rząd angielski utrzymuje bez przerwy stosunki z

władzami kantonowskimi w Hankau za pośrednictwem przedstawicieli poselstwa w Pekinie. Premier nie może powiedzieć, jak ułożą się te stosunki w przyszłości. Jest jednak zdania, że jego stosunek do rządu narodowego w Chinach podrywany został okolicznościami, które mogą wpłynąć na zmianę dotychczasowego stanowiska w Brytanii.

## NIEBIEZPIECZNA SYTUACJA W NANKINIE

Londyn, 24 marca (PAT). W Nankynie pogorszyła się sytuacja skutkiem wycofania oddziałów partyzanckich, które się przyczyniły do wojsk kantonowskich. Oddziały te polowały jako zakładników 90 Amerykanów i 45 Amerykanek. Komendanci angielski i amerykański okrętów wojennych, stojących przed Szangajem, wyślossowali do komendanta amerykańskiego wojsk kantonowskich ultimatum, wedle którego Nanking będzie uważany za terytorium wolne i ostrzeżony aż do zupełnego zniszczenia, jeżeli do dziś przedpołudniem, godziną 10, polmani cudzoziemcy nie będą wypuszczeni na wolność. Styczeń, że angielski wielceunsi został ciężko ranny. Konsul japoński miał zamorderować, Biura i mieszkanca Europejczyków i Amerykanów w Nankynie, a także konsulaty angielski i amerykański są zupełnie spłądowane, a w części podpalone.

## RUCH KOMUNISTYCZNY W SZANGAJU

Londyn, 25 marca (PAT). W Szangaju zaostrza się napięciem między umiarkowanymi a ekstremalnymi komunistami, którzy w ostatnich dniach objęli władzę. Komunistyczny, który objął władzę, urzędy polityczne i objęły administrację miasta. Według „Daily Express” zjawili się przed urzędem policyjnym oddziały wojsk kantonowskich i zażądały oddania budynków. Przyszło do starcia, przy czym zabito 10 komunistów a 20 raniono.

## Ruch koljarSKI

WYJAŚNIENIE DYREKCYJ W KRAKOWIE

Odnosnie do zamieszczonych w „Naprzodzie” z 14/3 marca Nr. 39 artykułów: 1) „Nacisk urzędowy na rzecz propagandy klerykałkiej”, 2) „Biurokracja w krajowych dyrekcjach kolejo-wych” oraz 3) „Okoliczności następujących w rzeczywistości”

1) Okólnik Nr. 102 z 4 II. 1927 nie był oświadczany do członków ZZK, lecz do ogółu pracowników, podległych krakowskiej dyrekcji kolejowej i nie zawierał przynuszu co do potrącania składek, lecz oważszone z nim wyraźnie, że pracownikom pobuda się do odarowania dobrowolnych składek, a urzędem kolejowym polecono zbierać tylko składek zaliczanych do pracowni. O tem, jakoby od uiszczania składek zwinicie należało tylko tych pracowników, których osóbcie zgłosiła się w urzędach z oświadczeniem, iż na potrącenia się nie godzą, nie było wogóle mowy w tut. okólniku. Zreszta nie było potrącania składek w listach płatniczych, lecz zbiórka na osóbcie listy składek, wobec czego ogół do pracowników nie stoi w sprzeczności z rozporządzeniami ministerstwa komunikacji. Charakter składek przynusowych mają tylko składki członkowie pracowniczego związku. Zawzasków zawodowych i tańcie wkładki potraca się w listach płatniczych. Powyższe są więc wspomnianym artykule na okólnik ministerstwa komunikacji z przed dwóch lat o składekach na różne cele jest niewłaściwe, ponieważ okólnik ten nie dotyczy składek dobrowolnych, lecz takich, które potraca się w listach płatniczych. Tak zresztą zrozumiał tut. okólnik wszysci kier. podwładne urzędy z wyjątkiem jednego zastawczącego stacji Bieczowskiej, który niewłaściwie specjalizował nazwiska pracowników, nie deklarujących składek, jednakowoż bez żadnych komentarzy. Sprawy te traktuję się w postępowaniu administracyjnym.

2) Pod moym ar. 21 ustawy omyłkowej z dn. 11 grudnia 1923 Dr. URP Nr. 6 ex 1924 funkcjonalnusz państwowy ma prawo z powodu przeniesienia go w stan spoczynku do zwrotu kosztów jednorazowego przesiedlenia się z rodzina z dotychczasowego miejsca zamieszkania, a to w ciągu roku od przeniesienia go w stan spoczynku. Poniemaj w zawisadłowca stacji w Bieczowskiej Józef Franta, znal przesyleny w stan spoczynku z dnem 1-go kwietnia 1924, a przesiedlenia się jego z Bieczowa do Niedziedzi nastąpiło dopiero w listopadzie 1926 roku, przeto podaniem jego o zwrot kosztów przesiedlenia się nie mogła dyrekcja kolei państw. uwzględnić w myśli wyrażonego przepisu ustawy, a zatem ze względów rzeczowych a nie czysto formalnych, Franta pozostawał rzeczywiscie nadal w służbowej służbie państwowej, a nie w stanie spoczynku, i jak za pracowniową nie mogą prawa

do zwrotu kosztów przesiedlenia. Wprawdzie wyczerpesz dyrekcji izł. Gutkowski polecił sprawę zaliczyć korzystnie, lecz wedle obowiązujących przepisów, ponieważ zaś sprawa Franta musiała być traktowana jako nieprzewidziona ustawa, a więc wyjątkowa, a takie sprawy należą do kompetencji ministerstwa komunikacji, dyrekcja przedstawiła sprawę ministerstwu komunikacji do rozstrzygnięcia, a nie celu opóźnienia sprawy. Ministerstwo komunikacji rozstrzygnieniem swem z dnia 23 I II. 1927 Nr. stanowik 14672/27, zatwierdziło w zupełności dżsownik zajęte przez dyrekcję w Krakowie, zaznaczając przylem wyraźnie, że okoliczność pełnienia przez Franta nad służby, po przeniesieniu go w stan spoczynku, w charakterze pracownika kontraktowego, nie może być brana pod uwagę, gdyż obowiązująca ustawa emerytalna nie zawiera w tym względzie żadnych wyjątków.

Przesz dyrekcji kolei państwowych: w z. Stankiewicz.

## Władomości polityczne

## POLSKO-PERSKI TRAKTAT PRZYJAZNI

Dnia 19 marca podpisany został w Teheranie traktat przyjaźni oraz handlowy polsko-perski. Traktat przyjaźni oparty jest na zasadach antykapitulacyjnych oraz całkowitej równości i wzajemności. Traktat handlowy, traktujący sprawy wymiany gospodarczej między obu krajami, otwiera dla przemysłu polskiego szerokie pole zbytu. Zawiera on szereg artykułów dotyczących sprawy osiedlenia oraz zapewnienia obywatelom polskich traktowanych narównu z poddanymi perskimi. Obok traktatu o przewozie tego rodzaju umowy, która została zawarta z państwem francuskim.

## O WYBÓR PREZYDENTA LOTWY

Na posiedzeniu przedstawicieli frakcji sejmowej dotychczas rozstrzygnięta została kwestya czasu na jaki ma być wybrany prezydent republiki. — Większość wypowiedziała się za wyborem prezydenta na rok i 7 miesięcy. Wybór ma się odbyć w przyszły wtorek. Gdyby jednak do tego czasu nie nastąpiło porozumienie w sprawie kandydatury, przewodniczący sejm odrzuci wybór na czas późniejszy.

## PRZESILENIE W HOLLANDJI

Pierwsza Izba holenderska odrzuciła 3-tygodniowej dyskusji traktat belgijsko-holenderski w sprawie Skaldy, który został zawarty w r. 1925 między liberalnym ministrem spraw zagranicznych Hydmansem (Belgia) a holenderskim ministrem spraw zagranicznych Van Karnebeck. Van Karnebeck podał się wobec tego do dymisji. Sytuacja jest skomplikowana przez to, że Izba belgijska przyjęła ten traktat. Rezultat głosowania przyjęła beznie zebrana publiczność oklaskami.

Dnia 25 b. m. odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Wielgusa posiedzenie miejskiej komisji do badaniacien przy udziale przedstawicieli producentów i konsumentów. Na podstawie opinji Komisji, przezydium miasta ustanowiono z da. 26 b.m. następujące ceny chleba: za 1 kg chleba żywnego, jasnego 63 gr., za 1 kg. chleba ciemnego 49 gr.

Magistrat zarządził sędza kontroli po piekarniach i sklepach tak co do wagi, jak i jakości pieczywa. Następnie się do przepisywania wagi i jakości chleba będą pociągający do odpowiedzialności karno-sądowej.

— 0 0 0 —

**DROGA Z KRAKOWA DO OJCOWA.** Oznegad nastąpiło w dyrekcji robót publicznych otwarcie ofert na budowę drogi Kraków—Olców. Z ofertujących firm najtańszą okazała się firma Brzostowski, Kosmon i Ska we Lwowie, która wykonała szereg wielkich robót drogowych w Polsce. Pierwotny kosztorys budowy tej drogi, który w obliczeniu dyrekcji robót publicznych wynosi około 610,000 zł., został przez te firmy przyjęty do wyszkona za 328,756 zł. i 25 gr. Roboty będą obejmowały: 1) rekonstrukcję szosy od Bronowca do Modliczki na przestrzeni 6 km.; 2) budowę nowej drogi długości 5 1/2 km. od Murowej przy Dolskiej na Prądnika do osiedla, powstającego w Olcowie. Równocześnie szosa od strony Olkusz jest w ukończeniu i w lipca nastąpi połączenie obu odcinków.

**STYPENDIA NAUKOWE TYMCZASOWEGO WYDZIAŁU SAMORZĄDOWEGO.** Tymczasowy wydział samorządowy nadal w bieżącym miesiącu 211 uczniom szkół średnich i słuchaczom szkół wyższych stypendia fundacyjne w łącznej kwocie 52 tysiące 510 złotych i 40 dukatów holenderskich.

**SPROSTOWANIE.** W notatce o rozpozneciu dyskusji budżetowej nad budżetem m. Krakowa nr. 1927/8 zamieszczono w numerze z daty 24 b.m. zamknął się błąd drukarski. Wydział wydziału działu (administracji ogólnej) posiada 4,792,658 zł., natomiast wydział wyzvaczając budżetu administracyjnego wynoszą 16,604,252 zł.

**ZDERZENIE TRAMWAJU Z WOZEM CHŁOPSKIM.** Zderzył się w ul. Salunarnej wóz tramwajowy z wozem chłopskim nadalowanym drzewem, skutkiem czego wóz ten został uszkodzony. Szkoda nieznaczna, wypadku w ludziach nie było żadnego.

**KLIENŃ OKRADZONY W KANCELARJI ADWOKATA.** Dr. Bronisław Peller adwokat, zgłosił w policji, że jego klientowi Tomaszowi Bessierowi, podczas gdy ten znajdował się w jego kancelarji, skradziono pauto z seaskowym kolierzem. Wartość pacia oceniono na 300 zł.

**KAZKA I KURY.** Steinbohnowa Marja, zam. ul. Piastowska 1. 21 zgłosiła w policji, że w nocy z 22 na 23 b.m. skradziono jej z ogrodru ul z pszczołami, 1 kaczę i kilka kur wartości 140 zł.

**TYRUS LUBI JAJA.** Arcyszczowca Michała Tyrkusa (lat 18) bez mieszkanka, który podczas targu w rynku głównym skradł na szkódce Bronisławu Zabłrowy z Czulowa koszyk z dwoma kopami jaj. **OFENSYWA WŁAMYWACY.** W nocy z 24 na 25 b.m. nieznan sprawcy usłowski dokonali kradzieży kasowej w Zakładzie im. Helcłow przy ul. Doleczej 1. 31 w tym celu rozprzell wieżyczki pancernie kasy; jednak spłoszeni zbiegli, pozostawiając na miejscu czynną wstrząsanie nierzadka, skutkiem zozbijania kas. Sprawcy otworzyli także szufity do biurtek oraz szafach, skąd zabrał nieznaczną kwote w zdawkowej monocy. W nocy z dnia 24 na 25 b.m. nieznan sprawcy włamali się do firmy bronowickiej Woźniaka przy ul. Stradom Nr. 8 skradli na jego szkódce różne części składowe srebrne z lichtarzy, kandelabów, 2 zegarki złote, oraz pewną ilość srebrnych austr. pieniądzy łącznej wartości około 1,500 zł.

Tej samej nocy i ci sami włamywacielisz sprawcy skradli ze sklepu Hirscha Luftiga mieszkającego się w tym samym domu, kilkanaście par obuwia i kilka metrów materji wartości około 1,000 zł. — Lelicie Alenskichrowa, zam. rynek główny Nr. 15 skradziono z zamkniętego mieszkanca, do którego sprawca dostał się zapomocą dobranej kluczyka lub wytrychcia, zarobkowo wartość 250 zł.

**WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW CZYNNOCH OGNIKA KRAKOWSKIEGO POLSKIEJ YMCA** odbędzie się w niedziela 27. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ul. Krowoderskiej 8. Prezes rektor L. Marzyński wyzwa wszystkich członków czynnych do niezawodnego przybycia.

# Rumięcie windy z pasażerem do piwnicy

Wczoraj w południe zdarzył się straszny wypadek w Hotelu Angielskim przy ul. Stradom 27. Około 28 osób wstaw w wesołym, wesołym, spedytor, winda urwała się i razem z nim spadła do piwnicy domu. Na jęki ciężko rannej Szecherbawskiego zeszli do piwnicy mieszkańcy tego domu i wśród śmiechu zaczęli nieszczęśliwego, leżącemu w roztrzęsianym pudle

windy. Wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który stwierdził u ofiary wypadku pęknięcie podstawy czaszki i zmażdżenie kości nozowej. Nieszczęśliwego przewieziono w groźnym stanie do szpitala św. Łazarza. Dotąd nie ustalono, co było powodem urwania się windy. Policja prowadzi dochodzenia w tej sprawie.

— o o o —

## „Król polski” pod Warszawą

Z Warszawy donoszą: Znalazł się sprytlarz, który wyzyskiwał monarchistyczne durnieństwo, dotarł do niej i w rozmowach z wieloma z Długiej Kościelnej — niedaleko Warszawy, że jest król-ciemnym polskim ukrąwiającym się przed władzą — republikanizmami. Przesłał nam nawet na ino. dokumenty. Celemi wyłudzeniem manifestu politycznego monarchy — usiłował chlapi dostać się do miejscowego dworu, aby tam urządził tymczasowo salotronową. Raz odparci, zdobądź jednak ów dwór, stajęj moje broniony ze względu na nie-

obecność właściciela. Tam też ustawiono „iron”, osłoniony dywanami. Ale rzady krotcodłowego samowznacza trwały niedługo. Właściociel p. Mikiewicz, dowiedziałwszy się że lego dom stał się podmiejską rezydencją monarchy, nie uznał tego za ostępną i przaz za pogłosku usunął ją z ogólnego wezwiał policję. Król został niej tylko zdetrzonowany, lecz i uwięziony. Okazało się, iż był nim niejaki Józef Szewczyk z pod Wawra.

SEKCJA LOTNICWA SANITARNEGÓ PRZY WOJEWÓDZKIM KOMITETU LIGI OBRONY POWIETRZA PAŃSTWA W KRAKOWIE

zwraca się z gorącym apelem do wszystkich sier i instytucji społecznych, aby poparły akcję ustunowania samolotu sanitarnego (na spaw. krakow.). Ofiarę na ten cel wparsa się noszący na konto PKO Nr. 405.654, zaznaczając na odwrotnej stronie środkowego odwołania czoku „na samolot sanitarny”. Ofiarodawcy wpłacając lednorazowo 25 złotych otrzymują samolotowe odwołanie. **OBSESIJNA LIGA MASZYN PAROWYCH** odbędzie się w Muzeum przemysłowym w Krakowie, ul. Smoleńska 19, w czasie od kwietnia do czerwca br. włącznie. — Włosy przyniome oraz informacyjną udiela dyrekcja Muzeum oddzielnie każdego godzinami 9—2 w południe.

### TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś premiera farsy Cooper-Jacketta "Potęga reklamy", która grana przez trzy lata z zędu w teatrach amerykańskich, zdobyła obecnie rekord śmiechu na starym koszęcie. Nowa to nie potęgi reklamy; sama bowiem jest hymnem na cześć sugeracji drukowanego słowa, zahany teoryj pana Pelela (p. Komanczyk) i karłowatemu przykrzy młodego Maritna (p. Niewiarowski), którzy przez śmiech swymu piętrem pobicia (faryzazja) stajęj danymi. (p. Kolański) oraz odborywa (reki) nięduw i reki (wzrostu przedsiębiorczy) stomiaty (p. Kostekca). Reszta ról kobiecich wykonują p. Wernicz (hrabina Beazelin), Koronkiewicz i Zarucka, panowie: Wysocki, Suchocki, Surawski, Muszyński, Haraczewski i Rętczyński. W Nowożytności, "Potęga reklamy" powtórzona będzie jutro w niedziele, we wtorek i w środę.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Po przerwie, — spowodowanej wyjątkiem operetki, teatr „Nowości” wystawi w sobotę o godzinie 8 i 10 w niedzielę, w godzinach 4 popołudniu atrakcyjną baletkę nietylko dla dzieci, ale i dla starszych, "Tomcio Paluch", po cenach balnych niż kinowe. Po powrocie personelu grana będzie stale operetka „Nłouche” i operetka Właltora Branzego — "Merletta".

UROČYSTY WIECZÓR BEETHOWENA odbędzie się w Starym Teatrze dziś, w sobotę, w dniu setnej rocznicy śmierci genialnego mistrza. Prelegentem będzie prof. Dr. Józef Rejs, wykonawca programu kwartetu drzewczi.

MARJA MARCO, skrzypczycę, wysłani oraz pierwszy w niedzielę 27 bm. w Starym Teatrze.

POLSKIE TOWARZYSTWO ŚPIEWACKIE „ECHO MIECZER” WE LWOWIE w bieżącym roku obchodzi będzie jubileusz 40-letniego istnienia. W związku z tym wyjazdą jak wspomnieliśmy, zwraca się ta dęza do wszystkich swoich byłych członków z zwołycciel i czynnych z prośbą o egzultacje swego obecnego miejsca pobytu. Zgłoszenia i ewentualne zapytania adresować należy: „Echo Mieczer”, Lwów, ul. Hetmańska — smach w Kraków, ul. Helio.

NAJMIŁODSZA NA ŚWIECIE AKTORKA, RECYTORKA I TANECZKA NINKA WILIŃSKA przyjeżdża do Krakowa na dwa występów wraz ze znakomitym balsepazern Bienskyim Hertzon i swiętą animacją z tansęj w zespołu Władysław Tatarkiewiczówna. Przedstawienia odbędę się w teatrze „Bastarda".

KINO MUZEUM przy ul. Smoleńskiej 9, wykwiełi w sobotę 26 bm. i w niedzielę 27 bm. następujący program: „Europa miewł o t. j. 4". — Pędzięj miewł (dzieła w 18 dniach), sceny i przydy w 3 akciech (24 akty). — Europa pierzawa „Szalony zakony” w 8 akciech, Ponadto: „Płnche dziewczęctwo”, komedia, oraz tyzodnik Pathego w 3 akciech. W sobotę i program o godzinie 8 w populadnu. W niedzielę 3 programy: o godzinie 8, 5 i 7 wieczorem.

### Z Dolci

STALA PENSIJA PAŃSTWOWA DLA STANISŁAWA PRZYBYSZKIEWSKIEGO. „Głos Prawdy” donosi: Rada ministrów przyniała stała zapoznienię z funduszami państwowymi w kwoty 4 miliona plusztorzy Stanisławowi Przybyszewskiemu. Pensię miesięczną wynosięj będzie 480 zł. miesięcznie.

ka 1 kg. 2'30—2'40 zł., szalata szarka 0'25—0'40 zł., kalafiora zruba 2'—2'30 zł., karp duży 1 kg. 4'80 do 5'— zł., karp na cześci 1 kg. 5'50 zł., szczupak 1 kg. 4'—5' zł., świnka 1 kg. 4'— zł., łeszcze 1 kg. 5'— zł., wędline drobne 1 kg. 3'— zł. Z powodu robót polnych dowóz artykułów spożywczych na place targowe zmniejszony, ceny nożyk utrzymano z wyjątkiem nabiału, który wykazał tendencję zwyżkową.

### EGZOTYCZNI NABYWCY NASZYCH WYROBÓW

W jednym ze sprawozdań z Wiosennych Targów w Wiedniu znajdujemy wzmiankę, iż poczyniono tam w oddziale polskim sporo zamiełw na klimy, których znacząc ilości zakupiono do Meksyku, oraz na zakopińskie czekające i staniczki hafdowne — do Argentyny, a także do Anglii.

### WYSTAWA WZORÓW PRZEMYSŁOWYCH W CIESZYNIE

Termin otwarcia pierwszej cieszyńskiej wystawy wzorów przemysłowych został ustalony na dzień 14 kwietnia. Komitet zarząd wystawowy zamierza zamiełw w najbliższym czasie listę materiałów zgłaszających się osób, dla handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadaniama przemysłowego swojego okręgu, iż należy w możliwie najkrótszym czasie wysłać eksponaty pod adresem biura Zarzędnego gospodarzczych Śląska cieszyńskiego w Cieszynie.

### HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Nakładem Głównego Urzędu Statystycznego ukazał się zeszyt 4. „Kwartalniki Handlu Zagranicznego”, zawierający szczegółowe dane, dotyczące obrotu towarowego Polski w IV kwartale 1926 r. oraz w całym roku 1926 i 1926. Klasyfikacja towarów jest tak szczegółowa, że pozwala na rozległe wykorzystanie danych dla celów praktycznych w zakresie importu i eksportu; dlatego też Kwartalniki cieszy się wielkimi uznaniem sier gospodarzczych. Z drugiej znów strony Kwartalniki stanowi podstawęj materiał źródłowy dla wszystkich zajmujących się poważnie tak bardzo obecnie aktualną sprawą bilansu handlowego.

### URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 25 marca (P.A.T.). Dollar 892. 894/890.

## Komisje sejmowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 marca.

### UMOWY MIĘDZYNARODOWE POLSKI

Sejmowa komisja spraw zagranicznych odbyła dziś posiedzenie. Minister Zaleski wskutek ważnych zajęć zawodowych nie był obecny na posiedzeniu. Komisja jednomyślnie przywiała ustawę polsko- jugosłowiańską, a mianowicie układ przyjaźni i serdecznej współpracy oraz traktat koncyliacyjny-arbitrażowy. Dalej przyjęto projekty ustawy ratyfikacyjnej: 1) umowy pomiędzy państwami bałtyckimi a Polska o zwalczaniu przemyślnictwa towarów alkoholowych, 2) traktat handlowy i nawigacyjny pomiędzy Polska a Norwegią, 3) umowę z Austrią o zabezpieczeniu przed pobieranem podwójnego podatku spadkowego, 4) układ polsko- meński o polach dziedziczy przy granicy, 5) trzy konwencje międzynarodowe kolejowe, a mianowicie: genewska, zawierająca ogólne przepisy o międzynarodowym statucie kolejowym oraz dwie konwencje berneńskie o przewoźniku osób, bagaży i towarów kolejami.

### NAUCZANIE W WIEZIENIACH

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej rozpatrywano wniosek posła Langera (Wyzłowca) w sprawie wadliwego postępowania władz z przestępcami nieletnimi w wiezieniach i w sprawie programowego nauczania więźniów przed minierstwowo oświatę. Sprawa i przedstawienie zostało przyjęte. Komisja przystąpiła do zwiezienia i 3 zakładów wychowawczo-pracowniczych, przykłada zalewle 75 nauzczytelni, a z ogólnie liczy 28,000 więźniów pobierało naukę tytu 4000. Przynięto w tej sprawie rezolucję następcuj treści: „Sejm wysyła rząd, a w szczególności ministerstwa sprawiedliwości i oświecenię, do zającisia się programem wychowania przestępców nieletnich, przebywających w wiezieniach i planem nauczania więźniów".

### USTAWY SAMORZADOWE

Sejmowa komisja administracyjna zawiadła na dzisiejszym posiedzeniu projekt ordynacji wyborczej do rad powiatowych z wyjątkiem czterech artykułów, które ośsięjano do specjalnej podkomisji. Podkomisja przedyłw swe wnioski na plenarnem posiedzeniu komisji.

### PODWÓJNE SAMOBÓJSTWO. W środę 23

bm. w lasku pod Krystynowem koło Sierzy odebrał sobie życie August Jurk lat 25, młodszy laborant fabryki cemu. „Górka” w Sierzy. Dozorca z przyczyn dotychczas niewyjaśnionych wyył wiekszą ilość żywności, potem powieszł się na drzewie. Jak się podzielała jodyna, świadcząc fakt, że mieścić sercowy zrost wyszydony pod powierzchnię skóry, co robilo wrazenie garbu. Wierny pozostawił bez zaopatrzenia matkę wdowę i szatę będują w obowiązu.

### ZASADZENIE BANKÓWÓW. W dniu 24

bm. zakończył się w Bydgoszczy proces b. dyrektora Banku paracelacyjnego w Bydgoszczy Stefana Samolińskiego, b. wicejrektora Boiesława Samolińskiego oraz członka Rady nadzarzycj Władysława Szczepankiewicza, oskarżonych o sięgnięcie ponad 80 tysięcy zł. oszukanie malwersacje i sprzeniewierzenia na szkodę udziałowców i klientów banku, rekujujących się z półróf inwalidów i wdów po poległych żołnierzach. Sad skazał Stefana Samolińskiego na 4 lata i 18 miesięcy więzienia, Władysława Szczepankiewicza na 2 lata i 2 miesiące, Boiesława Samolińskiego na 6 miesięcy i 3 tygodnie więzienia.

## Przedgląd gospodarczy

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: Mięka zbierane 1 litr 0'35—0'40 zł., niezbiierane 1 litr 0'45—0'50 zł., śmietanka słodka 1 litr 0'65—0'75 zł., śmietana kwasna 1 litr 0'60—0'70 zł., masło zwyczajne 1 kg. 0'80—0'85 zł., masło deserowe 1 kg. 7'80—8'20 zł., ser krówny 1'50—1'60 zł., jęja krowie 7'10—7'50 zł., jęja szcuki 0'12—0'13 zł., żuki 5'—8'— zł., kackzi żywa szcuka 6'—8'— zł., gosi szcuki 8'—15'— zł., indycki szcuka 20—27'— zł., indycki szcuka 14'—18'— zł., jęjka krajowe 1 kg. 1'20—1'50 zł., jęjka stółowe 1 kg. 1'60—2'— zł., cytryna szcuka 0'10—0'15 zł., pomarańcza szcuka 0'45—0'70 zł., ziemięliki 1 kg. 0'17—0'18 zł., buraki 1 kg. 0'18—0'22 zł., marchew 1 kg. 0'23—0'30 zł., seler 1 kg. 0'35—0'40 zł., pietruszka 1 kg. 0'60—0'80 zł., czosnek 1 kg. 1'80—2'— zł., karczule szcuka 0'12—0'25 zł., kalarepa szcuka 0'18—0'40 zł., spinak 1 kg. 1'10—1'20 zł., wloszczyzna 1 kg. 0'45—0'50 zł., brukel-



# Przegląd prasy robotniczej

## PODWYŻSZENIE PŁAC ROBOTNICZYCH KONIECZNOŚCIĄ

Uwaga całej klasy robotniczej skupiona jest czyżby nie na sprawie kłaczki Łódzkiej. — „Podbudka” pisze:

Strajk, który wybuchł, był koniecznością. Całe zachowanie przemysłowców dowodziło, iż był on nieunikniony. Dziwi się tylko młodo, że w tych warunkach wyrzymali tak długo, iż dopiero teraz, iż dopiero tak późno wystraszili, i taniejsze włóknaże w obronie swych padł do życia.

Powody walki wlokniarzy są znane. „Podbudka” uprtnie w nieł pokatuje wielkiej akcji o podwyższeniu płac klas pracujących.

„Akcja ta nie jest dla państwa szkodliwa — przez ciwlnie jest pożyteczna! — Przy obecnym głodowym placach robotniczych konsumcja jest minimalna. Robotnikom nie wystarczy, nie może wystarczyć na życie. Wyłącznie sobie przez robotników płac wystarczających, plac, stanowiący przynajmniej minimum egzystencji, powiększy wewnętrzny konsumpcji, ożywi rynek gospodarczy. I w ten sposób wielka społeczna, państwowa wartość tej twardej konsekwencji walki robotnika. Twardzie — bo ślepowi i ludzi złej woli są o, którzy twierdzą, że strajk jest niechęcią do pracy, to jest zrobieniem sobie „wrotnego” przez robotników. Strajk to ciężka walka, to dobrociwne skłanianie się na jeszcze większy głód i nędzę, niż sobie na przyszłość wywalczył lepsze warunki. Strajk to ostatni legalny środek walki Pracy z Kapitałem.

Nietylko zwiększenia spóżyca stoją na przeszkodzie niskie zarobki robotnicze. Nie pozwalają one także na gromadzenie oszczędności, których obieg wszędzie zasila życie gospodarcze. Stwierdza to organ spółdzielczy „Spółtem”:

Na przeszkodzie poważniejszej akcji oszczędnościowej stoja niskie nagród plac naszym mas robotniczych. Ażkolwiek ceny naszych towarów uległy zmniejszeniu w stosunku do zagranicy, co spowodowało korzystną sytuację wywozową naszych towarów, to jednak w kraju widziwy znaczne podrożenie artykułów żywnościowych w stosunku do zarobków. O ile ceny towarów i kosztów utrzymania w drugiej połowie 1925—1926 r. podwyższyły się o 42 procent, o tyle placę przeciętnej rodziny (z nielicznymi wyjątkami) o 10 do 15

procent. Stan taki wpływa ujemnie na zdrowisko oszczędności w kraju.

Wbrew twierdzeniom kapitalistów życie gospodarcze tylko zyskać może na podwyższeniu plac ludzi pracy. Co więcej, bez tej podwyżki niemożliwym jest odradzanie się normalnego życia gospodarczego w kraju!

## TRUPY NA RATUSZACH

„Pracownik użyteczności publicznej” zajmuje się sprawą ustawy samorządowej i ilustruje cyframi zabójstwo sam samorząd w Polsce.

Polskie gminy są rozdane bądź przez zrzucałbię rady miejskie, bądź przez komisarzy rządowych. Rada miejska we Lwowie istnieje od roku 1911, w Krakowie od 1911 r., w Brznie od 1911 r., w Przemyślu (zamianowana) od 1918 r., w Warszawie od 1919 r. i t. d. W Galicji jest 56 procent samorządów zarządzanych przez Komisarzy rządowych. W Miłczu jest komisarz rządowy od lat 19, w Belzie od lat 16, 3 miast galicyjskich ma komisarzy od lat 12, 7 miast od lat 11, 8 miast od lat 8.

W dłuższym ciągu wspomniane pismo omawia ustawę opracowywaną przez Sejm, potępia kategorycznie zarzuty p. Bartla przeciw tej ustawie i domaga się szybkiego uchwalenia ustawy samorządowej.

## ARGUMENT Z PRZED 80 LAT

Bardzo ciekawą historię przytacza „Głos Tyrolńczyków”.

W roku 1846 angielski rząd 80 latie dotyczy się w parlamencie angielskim ożywione debaty nad sprawą skrócenia czasu pracy do 10 godzin, przynajmniej dla kobiet i dzieci, przeciw czemu wystąpiłi oczywiście kapitaliści, lamentując na calę gardo: „To zabije całe gospodarstwo narodowe, niemożliwość wszelką konkurencję z zagranicą. „O dyskusji też zabral ten głos słowny historyk Macaulay, który zawałdł do przeciwników skrócenia dnia robotczego: „Jeśli wasz argument jest słuszny, to należy skasaować spoczynek tygodniowy, należy i w niedzielną pracę, aby naród jeszcze bardziej wzbogacił!”

Z dłuższego przemówienia tego znakomitego męża należy przytoczyć jeszcze następujące słowa: „W ciągu ostatnich 300 lat utraciliśmy wskutek spoczynku niedzielnego 50 lat pracy. Z przedmowa mego przedmowa (który twierdził, że ograniczenie czasu pracy do 10 godzin podkopa dobrobyt Anglii), wynika, że gdybyśmy przez ostatnie 300 lat byli takżle w niedziale pracowali, byłibyśmy bogatsi, bardziej by rozwijali się, a klasa robotnicza miałaby się o wiele lepiej, niż obecnie. Czy wtedy ktokolwiek w te oknie? Dla mnie nie

ulega żadnej wątpliwości, że jest ona biedna. Nie zauberziliśmy, ale przeciwnie zubożaliśmy się, zaśmy z każdego stłomu dół poświęcili jeden spoczynkowy! To nie był dzień stracony. W tym czasie, gdy nasze mięśnie odpoczywały, gdy plusz stał bezczynnie na polu, gdy gieda jest zamknięta i dym nie unosi się z kominów fabrycznych, dokonywała się rzeczy, które dla bogactwa narodu tak samo są ważne, jak wszelkie inne czynności dokonywane w dniach pracy. Człowiek, to najwalejsza z wszelkich maszyn, wobec której wynalazki Wajta i Arkwrighta są bez wartości, odbudowuje się i nakreca, aby w poniedziałek mógł powrócić do swej pracy z odświeżonym umysłem i robotniczo siłą fizyczną. Nie uwierza nierz, abito, co czynił naród silniejszy, zdrowszy, madszym i lepszym, mogło go zarazem czynić uboższym. Gdybyśmy kiedyś byli zmniejszyć wypracze przedmowa wywród narodu handelwano w rano smego narodu, z powodzenia miałyby to naród zdegenerowanych kardów, lecz jaks naród silny, wybitny duchem i ciadem!”

Słowa Macaulaya wzruszają śródca i nieznieczalną prawdę i mała walną rolę w stosunku do naszej walki o 8-godzinny dzień pracy. Wielkości i bogactwo narodu nie wymaga, by się ludzie pracy zabiali i wyjąławali umysłowo i fizycznie, lecz by mieli też czas na spoczynku, na uczynną i budującą rozrywkę dla ciała i ducha!

## ROZMAITOŚCI

**MASOWE ZATRUCIE SPIRYTUEM DRZEWNYM.** Młodzież Feuer, właściciel sklepu korzenno-g w Wielkiej Oczach, pow. jaworskiego, z nieustalonego źródła nabył 20 litrów spiryutu drzewnego, nadającego się tylko do celów technicznych. Feuer, chcąc zbyć nabyty produkt, zachęcał miejscowych mieszczków do nabycia tego spiryutu do picia, prztem demonstrował interesowaniem, iż rzekomo sam pije te trunki. Z powodu wygórowanych cen spiryta monopolowego miał on licznych nabywców, którzy raczyli się tym spirytem. Wkrótce nastąpiła fatalne skutki: trzech konsumentów (ruczyna bracia Jan i Stanisław Klimczakowie, oraz Franciszek Noworódł onegdaj zmarł, trzech innych jest ciężko, zaś 17 osób jest już chorych. Policja zarządziła aresztowanie zbrodniczego sklepikarza, nie zdolało go jednak odzyskać, gdyż zbiekł w nieznanym kierunku. Aręszowano zatem jego Estera, która wraz z mężem uprawiała pokatny wyszynk truczyny. Za zbiegłym Feuerem rozpizano kilka gołców.

Świeżo wyszły z druku

**CZERWONE SIATKO**  
ZDZISŁAW BEKSIŃSKI  
MISJE SOCJALISTYCZNE  
DLA LUDU PRACUJĄCEGO  
ZESZYTY L  
CZEGO CHCA  
I JAK PRACUJĄ  
SOCJALISTI  
PROGRAM I STATUT  
ORGANIZACYJNY  
POLSKIEJ PARTJI  
SOCJALISTYCZNEJ  
KRAKÓW 1927  
WYDAWSTWO WSKAZOWICZKI, P. R. S. I  
W KRAKOWIE, OGROD W DRZKANI LUDOWA

Cena 10 gr., z zeszytów pocztowa 15 grzyma. Organizację zamawiające więcej jak 10 egzemplarzy, kosztów przesyłki nie ponoszą. Do nabycia u kooperatorów plam partyjnych oraz w Rządzie Wolnościowej PPS w Krakowie. Adres dla zamówień: Z. Klemensiewicz, Batorego 5, ul. cyczna, Kraków.

## WALNE ZGROMADZENIE

Robotniczej Spółdzielni Spożycowej  
w Nowym Sęgu

odbydzie się w sobotę, dnia 9 kwietnia 1927  
o godzinie 5 wieczór w lokalu Zw. Inwalidów  
w Nowym Sęgu

z porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokoła z ostatniego Walnego Zebraania.
2. Sprzedawanie Zarządu.
3. Odczytanie protokołów Instrukcyjnych i wniosek o udzielenie abstrahowania.
4. Wniesienie w sprawie likwidacji Stowarzyszenia.

W razie gdyby o godzinie 5 nie zjawili się statutowa przepisana liczba członków, odbydzie się w tym samym dniu, a tym samym porządkiem dziennym drugie Zgromadzenie o godz. 6 wieczór bez względu na ilość członków.

**WBIERZAMY**

## Na mandolinie

**WYDAWSTWO NOWY NISZ**  
CIECHANÓWKA — Feliogony 21.

## Stosuje się przy chorobach:

1. Wątroby i na jej tie:
  1. Kamienie (stryzulim)
  2. Zółtaczca
  3. Chorozenia zaparcia stolca
  4. Kiszki (nielety) stolca i kiziacz.
- II. Na tie artretyzyczan:
  1. Podgóra (artretyzulim)
  2. Ischias i inne newralgie artretyczne

**Cholekinaza** systematycznie i energicznie wzmagaa czynność wątroby i wydala w ten sposób szkodliwe pociocno produkty przemiany materii, równocześnie uniemożliwizuje zgłaszanie ich w organizmie (wzrosty żółtaczca, zaparcia stolca, kiziacz, wzdęcia, kwas moczowy). 172

**Szczegółowe informacje w broszurach H. NIEMOJEWSKIEGO.**

**Wystarczy się podobać**  
na oryginalnych pudełkach  
telefon Nr. 504-96 (pokoje erytryny)  
Nr. fabrykacyjnych (tel. Nr. 52-23  
(centro erytryny)  
Przepisz urządzenie na każdym pudełku

UNIEWAZNIAM SIĘ SKRZYDZINIA  
Kiejkę wołkową na narzut-  
ce Pielis Jan.  
PISARSKI STEFAN nalewaznice  
szkubione dokumenty woj-  
skowe.